
Frågor och svar 

Stödutbildning för jordbrukare 31.3.2025 (Pargas stadshus) och 9.4.2025 (Teams) 

 

Villkorlighet: 

1. Om man har naturvårdsvall i 5 år, blir det då permanent gräsmark det 6 året? 

SVAR: Arealen blir permanent gräsmark när gräs- eller vallfoderväxter inklusive 
naturvårdsvall har anmälts för skiftet sex år i följd. Naturvårdsvallen räknas som vallår från 
och med år 2025. Åren med naturvårdsvall före 2025 tas inte i beaktande i beräkningen. 

2. Får man ha fodervall längre än 3 år på samma skifte? 

SVAR: Kravet på växtföljd gäller ettåriga grödor. Man får m.a.o. ha fodervall på samma 
skifte längre än tre år i följd. 

3. Kan man bolla årligen mellan växtföljd och diversifiering? 

SVAR: Om kravet på växtföljd gäller stödsökande, kan villkoret uppfyllas med kravet på 
diversifiering av grödor. De år då man tillämpar växtföljden ska man från och med år 2026 
se till att också kravet på flerårig växtföljd uppfylls. 

4. Var väljer man om man använder sig av växtföljd eller diversifiering? 

SVAR: Vid ansökan om åkerstöd visar Vipurådgivaren om kravet gäller gården eller om 
kravet uppfylls eller inte. Dessutom visas den stödsökande både en beräkning av 
diversifieringen av odlingen och en beräkning av växtföljden. 

5. Om 75% av gårdens areal inte uppfylls måste man då vart 4 år odla en annan 
gröda? 

SVAR: Om mindre än 75 procent av din gårds åkerareal används för produktion av 
gräsväxter eller andra vallfoderväxter, är i träda eller används för odling av baljväxter eller 
som en kombination av dessa användningssätt måste man årligen byta ut odlingsväxten 
på 33% av gårdens åkerareal där det året innan odlats ettåriga grödor. 

Om mindre än 75 procent av din gårds jordbruksmark består av permanent gräsmark eller 
används för produktion av gräsväxter eller andra vallfoderväxter, eller som en kombination 
av dessa användningssätt måste man årligen byta ut odlingsväxten på 33% av gårdens 
åkerareal där det året innan odlats ettåriga grödor. 

Dessutom får man inte odla samma ettåriga gröda på samma areal mer än tre år i följd. 
Den fleråriga växtföljden behöver dock inte uppfyllas om gården väljer att diversifiera sin 
odling. 

6. Ifall man år 2025 uppfyller kravet på växtföljd men år 2026 får problem med 
växtföljden, men skulle enligt nuvarande regelverk uppfölja diversifieringen. 



Kommer programmet att tillåta diversifiering som alternativ år 2026? Eller 
betyder de att vi har låst oss till växtföljd.  

SVAR: Enligt vad vi vet nu så ska det vara möjligt att använda sig av diversifiering år 2026 
fast man skulle ha följt växtföljdskravet år 2025. Byter man sedan tillbaka till växtföljd 2027 
ska man komma ihåg att beakta det fleråriga kravet. 

 

Stöd för miljösystem: 

1. Ska punktbekämpning på mångfaldsåkrar anmälas till kommunen eller räcker det 
men anteckning i skiftesspecifika anteckningarna? 

SVAR: Det räcker att man antecknar i de skiftesspecifika anteckningarna.  

2. Om man har anmält växttäckevintertid på en höstgröda som övervintrat dåligt, får 
man direktså vårgröda före 15.4? 

SVAR: Man bör vänta med att så vårgrödan före 15.4 om man har anmält skiftet till 
miljösystemstödets åtgärd växttäckevintertid. Om arealen endast används till att uppfylla 
kravet på minimimarktäckning inom villkorligheten (33 %) kan man vidta odlingsåtgärder 
på skiftet redan efter 31.12. 

3. Ska man varje år skriva upp fröblandningen i skiftespecifika anteckningarna fast 
den är samma varje år? 

SVAR: Jo, det ska man. 

 

Miljöersättning: 

1. Om man får nya skiften till sin besittning med giltiga markkarteringar, duger dom 
till åtgärden? 

SVAR: Jo, markkarteringarna duger till åtgärden. 

2. Om man utför gipsning av åkern, skall man då ta markkarteringsprovet före eller 
efter gipsningen? 

SVAR: Skulle rekommendera att man helst tar markkarteringsprovet före gipsspridningen. 
Annars finns det risk för att det kommer en hel del gips med i provet, vilket skulle orsaka 
fel resultat för bl.a. Ca halten. 

 

Ändringar i stödövervakningen och kvalitetsbedömning: 

1. Hur länge skall ett arrendeavtal vara i kraft? 

SVAR: Arrendeavtal får göras max 20 framåt enligt lagen. När du ingår arrendeavtal ska 
du beakta de olika stödens förbindelsetider samt krav under vilka stödvillkoren ska iakttas. 



2. Finns det muntliga avtal? 

SVAR: Det finns muntliga avtal. Muntliga avtal kan vara ikraft högst 2 år åt gången. 

3. Vad ska man göra om man har muntliga avtal men arrendegivaren har avlidit? 

SVAR: Kontakta dödsboet angående det muntliga arrendeavtalet. Bra att ha ett 
telefonnummer dit myndigheten kan ringa och kontrollera det muntliga avtalet. 

 

Miljöavtal inom miljöersättningen: 

1. Eftersom vargen ställt till med problem för flera får ägare i skärgården ifjol undrar 
jag vilka alternativ man har att säga upp miljöavtal pga. att varg trycket är för stort 
på området och vilka påföljder leder detta till? 

SVAR: Det beror nog på från fall till fall. Man kan till exempel ha ett mellanår om man inte 
kan föra djuren ut till betet på grund av rovdjurstrycket. Då får man inte ersättning för 
skötsel av området för det året. Man kan ta bort och minska avtalsarealer (så länge som 
det förblir kvar minst 0,30 ha avtalsareal). Om man enbart avslutar hela avtalet, så blir det 
nog återkrav till början av avtalsperioden. 

 

Ändringar i stödövervakningen och kvalitetsbedömning: 

1.  Om man har sommaravverkning och virke temporärt lagras i åkerkanten, bör 
detta område exkluderas? 

SVAR: Rita bort området där virke ska lagras. Det går att återställa det till nästa år när 
virket har förts bort. 

2. Naturvårdsvall - stod att man skall slå arealen årligen ifall man har svåra ogräs, 
annars vartannat år. Betyder de att om man inte har svåra ogräs får man inte slå 
skiftet varje år? 

SVAR: Man får slå naturvårdsvallen varje år. 

3. Hur med dikning, om högen jämnas ut på våren 

SVAR: Om massorna har grävts på våren eller under växtperioden kan de bevaras på 
skiftet under växtperioden i fråga och räknas in i den anmälda grödans areal (men inte 
längre följande år). Om massorna har grävts efter växtperioden, t.ex. hösten 2024, kan de 
ligga på skiftet också under följande växtperiod. Med andra ord: det beror på när 
grävarbetet har gjorts. 


